Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  0001A94C4000530027D203D3C401B263

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5403/25/08/2020

PEDIDO DE INFORMAÇOES

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhoras Vereadoras e senhores vereadores

A vereadora que este subscreve requer que após a tramitação regimental, seja
encaminhado ao poder executivo o presente " Pedido de Informação à SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

Em meio a crise sanitária mundial causada pelo Covid-19 e a situação do município de
Pelotas que apresenta baixa capacidade de ocupação de leitos de UTI, crescimento de
número de casos de contaminados e aumento progressivo do número de mortes, vimos
por meio deste solicitar informações referentes às ações desenvolvidas pela Prefeitura de
Pelotas, neste período, em relação às demandas para garantia de direitos da infância e
da juventude a nível local. São elas:

Ensino Remoto:
Número de crianças e jovens em idade escolar no município;
Número de crianças realizando e não realizando atividades remotas;
Como está sendo pensado a recuperação do ano letivo para os estudantes que não
possuem acesso a internet;
Ações da Secretaria de Educação pensadas em relação ao ensino remoto dos
estudantes em abrigamento;
Número de crianças e jovens com deficiências nas escolas (realizando e não realizando
as atividades);
Ações desenvolvidas para o atendimento especializado dos estudantes com deficiências
especiais;
Reuniões com a comunidade escolar (formato, número de reuniões da gestão com os
professores no período);
Ações realizadas para a garantia da preservação da imagem de crianças e adolescente
"

JUSTIFICATIVA: Acesso a informação.

Vereadora Fernanda P. Miranda
         PSOL Pelotas

Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

0001A94C4000530027D203D3C401B263

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5403/25/08/2020

Câmara Municipal de Pelotas, 25 de agosto de 2020